neat. Post Menardum idem scripsit Mabilionius tom. I Analectorum veterum Patrum pag. 3, ubi inquit, Chronicō illud, quod in Bibliotheca Ambrosiana asservatur, variorum esse scriptorum; cum producatur usque ad annum Christi millesimum sexagesimum septimum, et S. *Dacius* imperante Justiniano obierit. Cavatus in Rubric, Breviarii scil. 5. cap. 49. assertit, in antiquissimo Breviario Ms. Collegii Aniciani de Urbe isti Canticō præferri lumen titulum: *Hymnus S. Abundii*. In antiquo Breviario chori monasterii Cassinensis descripso paulo post annum 1086 hoc Canticum inscribitur: *Hymnus Sisibuti monachi*. Bona cardinalis cap. 16 de divina Psalmodia scribit, ante sanctum *Benedictum* cap. 11 Regule et *Terediū* discipulum sancti Cesari Arelatensis episcopi, qui de hoc in Regula sua locutus est, nullum veterum mentionem illius fecisse: in Psalterio Ms. basilice S. Petri in Vaticano inscribi: *Hymnus S. Sisibuti*; in Psalterio latino Gallico, cuius meminit Jacobus Usserius in Tractatu de Symbolo Romane Ecclesie, epistola ad Vossium, *S. Nicetio* attribui; sed recedendum non esse ab antiqua traditione, que hoc Canticum SS. Ambrosio et Augustino tribuit, cum sit adeo communiter recepta. Auctorum lamen diversitas, quibus illud adscribitur, satis ostendit hujus Cantici auctorem adhuc nos latere.

12. *Synagoga Judeorum a Christianis incensa.* — Ad num. 82 et seqq. Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani contendit, epistolam xix divi Ambrosii ad Theodosium Magnum, quae est de *Synagoga Judeorum* a Christianis incensa, pertinere ad annum Christi trecentesimum nonagesimum tertium, eamque iungendam cum lege Codicis Theod. 9 *De Iudeis* data « Ad Addenum comitem et magistrum milium per Orientem »; quia Theodosius jubet, nimietatem eorum, qui sub Christianæ religionis obliuio *synagogas* destruebant et expoliabant, cohiberi. Sed hallucinatur vir doctissimus: Paulinus enim in Vita S. Ambrosii factum illud narraturus, ait: « Extincto Maximo, posito Theodosio imperatore Mediolani, a christianis viris *Synagoga Judeorum* concremata ». Et post hanc historianam, cladem Thessalonicensem, que anno ccxc contigit, recitat. Quare cum anno trecentesimo nonagesimo tertio, quo memorata lex emissā, Theodosius in Oriente fuerit, neque ante annum insequentem, ut inter omnes constat, post *Eugenium* nempe devictum, Mediolanum venerit, liquet, Baronium incendium illud recte consignasse, perperamque Gothofredum illud cum lege 9 *De Iudeis*, conjinxisse. Ex hac Ambrosii epistola, legeque 9 *De Iudeis*, patet, Judeos, qui Theodosii Magni tempore synagogas habere nulla adhuc lege prohibebantur, identidem a Christianis turbatos fuisse.

13. *Gregorius Baeticus floret.* — Ad num. 99. Existimat Baroniū, *Gregorian Baeticum* episcopum Elberitanum in communione Ecclesie Catholice obiisse. Sed, cum eis a solo Isidoro cap. 1 libelli de Viris illustribus laudetur, hicque auctor suppositi-

tius sit, teste ipso Baronio anno CCCLVII, num. xxxi (ubi etiam ait, Isidori Historie primum auctorem extitisse Marcellinum presbyterum Luciferianum), merito ab eo dissentit Hermantius in Vita S. Athanasii lib. 10, cap. 11. Legitur quidem hujus Gregorii nomen tam in Martyrologio Romano, quam in Martyrologio Usnardi; sed, cum per annos amplius viginis in schismate Luciferiano inerit, nullibique legatur, ab illo recessisse, incertum, inquit Hermantius, an ultriusque Martyrologii auctoritas fundamentalium sufficiens sit.

14. *Opera Gregorii Bætici*. — Quesnellus tomo 2 Operum S. Leonis Dissert. 14 *De libellis in Codice veteri Romano Ecclesiarum contentis*, existimat, *Tractatus de fide*, qui latine tantum extat ex versione Ruffini, quinque Gregorio Nazianzeno adscribitur, legitimum fatum esse *Gregorii Bætici*; cum apparat, illius operis auctorem latium habuisse, et graco idiomate donatum Gregorio Nazianzeno adscribi potuisse. Divis quidem Augustinus epistola 3 ex ea Opusculo nonnulla refert sub nomine *Gregorii Orientalis episcopi*. Sed unum pro altero Gregerium a sancto Augustino tandem probabiliter censem Quesnellus. Orientalem nempe pro Bætico et Bliberitano; cum Augustinus ipse lib. 1 contra Julianum cap. 5 eundem Nazianzenum a Nysseno non discernat. Quare perperam Tractatus ille Orationis 49 locum inter Opera Gregorii Nazianzeni obtinet. Male etiam tomo 4 Operum sancti Ambrosii inscriplus est sub hoc titulo : *De Fidei Divinitate et Consubstantialitate contra Arianos*. Male denique Vigilio Tapseusi a Chifflelio in Vigilianis Vindictis asservitur. Ejusdem Gregorii Bætici est *Tractatus de Fide Nicena*; qui Orationis 50 locum obtinet inter Opera Gregorii Nazianzeni. Ostendit enim Quesnellus citatus, utrumque in styli similitudine convenire, utrumque Nicenam fidei Symbolum explicare; sed compendiose numerum, alterum fusori et dogmatica fractatione. Addit numerum alterius explicationem et apologeticum esse; priorem posterior. Unius igitur ejusdemque auctoris est uterque Tractatus : sed brevior *de Fide Nicena*, priorem locum oblinere debet ; prolixior, qui inscribitur simpliciter *de Fide*, posteriori loco reponi ; necter vero S. Gregorio Nazianzeno, sed Gregorio Bætico eterne adscribendum, si conjecturae viri doctissimi apud ipsum legendae adiuvienda sint.